
 
DETERMINAZIONE N. 209 

 

 10 NOVEMBRE  2022 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI E ABITATIVO: PROGETTO 

SANBAWAKE-SANBASUNSET EDIZIONE 2022 - INIZIATIVA PER 

FAVORIRE L’INTEGRAZIONE TRA GLI STUDENTI E LA VALORIZZAZIONE 

DELLE STRUTTURE DI OPERA UNIVERSITARIA 

 

CIG: Z8C368CD8A 
 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

L’art. 3 co. 4 lett. d) del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 

riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e 

d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, 

lettera f), e al comma 6”, attribuisce all’Università compiti di promozione delle “attività culturali, 

sportive e ricreative, mediante l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con 

le Regioni, le provincie autonome di Trento e Bolzano, e avvalendosi delle associazioni e cooperative 

studentesche”. 

 

L’Ente è particolarmente attento nel contribuire a realizzare, all’interno delle proprie realtà 

alloggiative, un ambiente che favorisca l’integrazione e il senso di appartenenza del singolo alla 

comunità studentesca e cittadina. 

 

Per tale motivo nel febbraio 2017 l’Ente realizza il progetto Sanbarise-Sanbasunset, costituito da 8 

appuntamenti previsti con musica e altre attività culturali organizzate presso l’Unibar dello studentato 

San Bartolameo, in orario di colazione o aperitivo, in accordo con la rappresentanza studentesca in 

Consiglio di Amministrazione e in collaborazione con gli studenti dello studentato, delle associazioni 

studentesche UDU e Unitin, del Centro Musica e del Centro Teatro. Il progetto è proseguito con 

successo nel 2018, sotto la denominazione Sanbaperol, interrompendosi nel 2019 a causa della 

pandemia e della chiusura dell’Unibar. Oltre 200 gli studenti presenti a molte delle serate. 

 

Visto la recente apertura del bar, gestito dalla Cooperativa Samuele, in accordo con i rappresentanti 

degli studenti e con la cooperativa, l’Ente intende riproporre una nuova edizione del progetto con un 

nuovo nome: Sanbawake-Sanbasunset. 



 

2  

 

 

L’Ente ha quindi contattato il Centro Musica e il Centro Teatro, partner delle scorse edizioni, 

proponendo loro di collaborare alla realizzazione di sei date previste: quattro prima dell’estate, di cui 

una colazione Sunbawake, e due nell’autunno 2022, quest’ultime per dare il benvenuto ai nuovi arrivi 

presso le strutture Opera. Per tutti gli appuntamenti è prevista la musica dal vivo con la partecipazione 

di artisti e band dello studentato contattate dai rappresentanti degli studenti e altre attività che 

potranno essere proposte da tutti i soggetti coinvolti. 

 

Con determinazione n. 111 di data 26 maggio 2022 è stata quindi autorizzata la prosecuzione 

dell’iniziativa ed è stata imputata la relativa spesa.  

 

Vista la buona riuscita delle iniziative, i soggetti coinvolti si sono resi disponibili a proseguire nelle 

medesime modalità, proponendo ulteriori due date di aperitivi Sunbasunset che si svolgeranno nel 

mese di novembre e dicembre.  

 

I soggetti hanno confermato la loro disponibilità a partecipare al progetto mettendo a disposizione 

competenze, spazi, strumentazioni e collaborazioni. Nello specifico la Cooperativa Samuele, in 

qualità di co-organizzatore del progetto e responsabile della logistica degli appuntamenti, si farà 

carico di acquisire i permessi necessari e di coprire i relativi oneri finanziari incluse le spese SIAE. Il 

Centro Musica metterà a disposizione la strumentazione e fornirà ai musicisti competenze e spazi per 

eventuali prove. Le associazioni dei rappresentanti degli studenti in Consiglio di Amministrazione di 

Opera - Unitin e Udu -  si occuperanno della grafica degli eventi, supporteranno Opera nella 

promozione del progetto e organizzeranno attività culturali condivise con i gestori del bar e Opera 

Universitaria. 

 

Come nelle serate precedenti, la cooperativa Samuele si occuperà inoltre di garantire il servizio 

ristorazione e bar durante le serate e Opera coprirà la spesa per l’erogazione di alcuni stuzzichini 

durante l’evento.  

 

Si dà atto infine che le attività oggetto del presente provvedimento non sono identificate da codice 

CUP non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto non attengono ad un progetto di 

investimento pubblico. Sono infatti spese di gestione riguardanti iniziative e attività culturali gestite 

anche dagli studenti così come definito dalle “Linee guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto 

(CUP) - Spese di sviluppo e di gestione”, elaborate dal Gruppo di Lavoro ITACA (Aggiornamento 

14 novembre 2011). 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 



 

3  

 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, Budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e in attesa dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e di formazione del 

Trentino”; 

 visti gli atti e i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di proseguire, con la realizzazione di ulteriori due appuntamenti Sunbasunset nei mesi di 

novembre e dicembre alle medesime modalità dei precedenti; 

 

2. di prendere atto che la Cooperativa Samuele, in qualità di co-organizzatore del progetto e 

responsabile della logistica degli appuntamenti, si farà carico di acquisire i permessi necessari 

e di coprire i relativi oneri finanziari incluse le spese SIAE; 

 

3. di prendere atto che gli appuntamenti sono organizzati in collaborazione con la cooperativa 

Samuele e con le Associazioni UDU e UNITIN di cui fanno parte i rappresentanti in consiglio 

di amministrazione di Opera, con il contributo Centro Musica e del Centro Teatro; 

 

4. di affidare alla Samuele Società Cooperativa Sociale con sede in via alle Laste, 22 - C.F. 

01615870225 il servizio di ristorazione durante gli eventi;  

 

5. di prendere atto che la spesa di cui al punto 4 trova copertura sul PRG 250/2022 di cui alla 

determinazione n. 111 di data 26 maggio 2022; 

 

6. di prevedere l’affidamento dei singoli contratti principalmente con scambio di corrispondenza 

tra le parti, ai sensi dell’art. 13, comma 2 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. e nei limiti di 

cui all’art. 32, c. 14 del d.lgs. 50/2016; 

 

 

 

 

 

 



 

4  

 

7. di liquidare e pagare gli importi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale dell’Ente. 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GM/bp/rt) 

 

 

 


